Products Solutions ServicesTI00193C/28/ZH/14.13
技术资料
Liquisys M CLM223/253
电导率 / 电阻率测量
变送器与电导式和电感式电导率传感器配套使用
应用
• 超纯水
• 水处理

直接进行手动触点设置 ( 通过菜单设置实现 )，可以快速设置限位触点、控制触点和清洗功能触
点，并可以对偏差进行快速修正。
变送器和模块的序列号和订货号可以显示在显示屏上。
电极常数可编辑，即使按照特殊应用条件进行标定后的电极常数仍可编辑。
扩展软件包的附加功能 电流输出设置
输出信号量程较大，且仍需要确保指定范围内的高分辨率输出时，可以通过表格进行电流输出设
置。可以使用非线性曲线或平方根曲线。
极化检测
传感器和介质的分界层中出现的极化效应会减小电导式电导率传感器的测量范围。
变送器基于创新的智能信号评估方法进行极化效应检测。
在线检测
在指定时间间隔内，如传感器信号未发生变化，在线检测功能将触发报警信号。可能是由于堵塞、
失效、与过程分离等原因引起的。
超纯水监控，符合 USP ( 美国药典 ) 标准和 EP ( 欧洲药典 ) 标准
超纯水监控符合 USP <645> 标准和 EP 标准，表示测量未补偿的电导率和温度，并将其与表格中
的参数进行比对。
变送器 ( 带附加触点的电导式电导率传感器 ) 具有下列功能：
• “ 注射用水 (WFI)” 监控：符合 USP 和 EP 标准
• “ 高纯水 (HPW)” 监控：符合 EP 标准
• “ 纯水 (PW)” 监控：符合 EP 标准
用户自定义预报警值用于设置在一定时间内用户不期望的操作值。只有使用精确校准后的传感器
测量，例如：CLS16，才能完全符合 USP 标准或 EP 标准。
浓度测量
通过四根用户自定义浓度曲线将电导率转换成浓度。浓度显示单位为 %、ppm、mg/l 或 TDS ( 总
溶解固体 )。
Liquisys M CLM223, CLM253
Endress+Hauser 3
安装系数的自适应校准 ( 电感式传感器 )
通常，电感式传感器只允许安装在管道中，且应该与管壁保持最小安装间距。无法确保最小安装
间距时，测量值将会改变。内置安装系数的自适应校准功能用于补偿传感器安装位置对测量的影
响。
第二电流输出 第二电流输出可以设置为温度、主要测量值 ( 电导率、电阻率、浓度 ) 或动作变量。
电流输入 变送器的电流输入具有以下两种功能：低于流速下限或主流量故障时控制器自动切断功能和前馈
控制功能。两种功能可以同时起效。
测量系统 完整的测量系统包括：
• Liquisys M CLM223 或 CLM253 变送器
• 传感器，带或不带内置温度传感器
• 测量电缆：CYK71 ( 电导式传感器 )、CPK9 (Condumax H CLS16 传感器 ) 或 CLK5 ( 电感式传感
器 )
可选配件：延长电缆、VBM 接线盒
a0008937
Liquisys M CLM223/253 的测量系统示意图
1
2
3
4
CLS15 电导式电导率传感器
Liquisys M CLM253 变送器
Liquisys M CLM223 变送器
CLS54 电感式电导率传感器
5
6
7
CLS50 电感式电导率传感器
CLS21 电导式电导率传感器
CLA111 浸入式安装支架
ENDRESS+HAUSER
LIQUISYS S
CAL REL
REL1
REL1
ALARM
REL2
REL2E
ENDRESS+HAUSER
LIQUISYS S
CAL REL
REL1
REL1

• 取决于设备类型：直接输入测量点参数，例如：测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
扩展软件包的附加功能 • 电流输出表：分辨率可设置，适用范围广，O33x 功能选项
• 过程检测系统 (PCS)：传感器在线检测，P 功能组
• 超纯水监控：
符合美国药典 (USP) 和欧洲药典 (EP) 的 “ 注射用水 (WFI)” 和 “ 纯水 (PW)” 监控，带预报警功
能 ( 电导式传感器，带附加触点 )，R26x 和 R27x 功能选项
• 极化检测 ( 电导式传感器 )，P 功能组
• 浓度测量，K 功能组
• 基于温度系数表进行温度补偿，T 功能组
• 使用安装系数 ( 电感式传感器 ) 进行自适应校准，C13x 功能选项
• 启动自动清洗功能，F8 功能选项
供货清单 现场型变送器的供货清单如下：
• CLM253 变送器，1 台
• 插入式螺纹接线端子，1 个
• Pg 7 缆塞，1 个
• Pg 16 缩径缆塞，1 个
• Pg 13.5 缆塞 ，2 个
• 《操作手册》BA00193C，1 本
• 《操作手册》，1 本
• HART 型变送器：
HART 型仪表的 《操作手册》BA00208C，1 本
• PROFIBUS 型变送器：
PROFIBUS PA/DP 型仪表的 《操作手册》BA00209C，1 本
盘装型变送器的供货清单如下：
• CLM223 变送器，1 台
• 插入式螺纹接线端子，1 套
• 紧固螺钉，2 个
• 《操作手册》BA00193C，1 本
• 《操作手册》，1 本
• HART 型变送器：
HART 型仪表的 《操作手册》BA00208C，1 本
• PROFIBUS 型变送器：
PROFIBUS PA/DP 型仪表的 《操作手册》BA00209C，1 本
Liquisys M CLM223, CLM253
Endress+Hauser 17

连接附件 CYK71 测量电缆
• 测量电缆，不带接线端子，用作传感器的连接电缆 ( 例如：电导率传感器 ) 或传感器延长电缆
• 按米 (m) 订购，订货号：
– 非防爆型，黑色：50085333
– 防爆型，蓝色：50085673
CLK6 延长电缆
• 适用于电感式电导率传感器，通过 VBM 接线盒延长电缆，按米 (m) 订购
• 订货号：71183688
VBM 接线盒
• 用于延长电缆
• 带 10 个接线端子
• 电缆入口：2 x Pg 13.5 或 2 x NPT ½"
• 材料：铝
• 防护等级：IP 65 (i NEMA 4X)
• 订货号：
- Pg 13.5 电缆入口：50003987
- NPT ½" 电缆入口：51500177
• M12 四针金属插头，适用于现场总线连接
订货号：51502184
C07-CM12xxx-02-06-00-xx-002.eps
M12 插头 ( 带插槽 ) 示意图
安装附件 CYY101 防护罩，适用于现场型变送器。户外操作时，必须安装防护罩。
• 材料：不锈钢 1.4031 (AISI 304)
• 订货号：CYY101-A
a0019166
现场型变送器防护罩示意图
n.c.
n.c.
A (PA-)
A (PA-)
S
S
B (PA+)
B (PA+)
A (PA-)
S (PE)
B (PA+)
45
1.77”
7
0.28”
150
5.91”
3
2
0
 (
1
2
.6
)
270 (10.6)
300 (11.8)
mm (inch)
Liquisys M CLM223, CLM253
Endress+Hauser 19
柱式安装套件
• 用于在水平或竖直管道 (Ø max. 60 mm (2.36")) 中安装现场型变送器
• 材料：不锈钢 1.4031
• 订货号：50086842
a0005676
柱式安装套件示意图
CYY102 通用型安装立柱
• 变送器的安装方柱
• 材料：不锈钢 1.4031 (AISI 304)
• 订货号：CYY102-A
a0005742
通用型安装立柱示意图
标定液 精准标定液符合 NIST 标准中的 SRM ( 标准参比材料 ) 要求，参考温度为 25 °C (77 °F)，带温度表：
• CLY11-A，74.0 µS/cm，500 ml (16.9 fl.oz) ；订货号：50081902
• CLY11-B，149.6 µS/cm，500 ml (16.9 fl.oz) ；订货号：50081903
• CLY11-C，1.406 mS/cm，500 ml (16.9 fl.oz) ；订货号：50081904
• CLY11-D，12.64 mS/cm，500 ml (16.9 fl.oz) ；订货号：50081905
• CLY11-E，107.0 mS/cm，500 ml (16.9 fl.oz) ；订货号：50081906
70 / 2.76
90 / 3.54
Ø 6 / 0.24
Ø
8
/
0
.3
1
7
0
/
2
.7
6
9
0
/
3
.5
4
M6
6
0
/
2
.3
6
90 / 3.54
70 / 2.76
Ø
8
/
0
.3
1
3
0
/
1
.1
8
Ø max. 60 / 2.36
mm / inch
1
4
9
5
/
5
8
.8
6
60 x 60 /
2.36 x 2.36
120 /